
D.D.S. n. 229_/2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 4 – DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA

GENIO CIVILE DI TRAPANI -  “Lavori di somma urgenza per la pulitura e il ripristino della  
funzionalità idraulica del fiume San Bartolomeo in contrada Fegotto - Cavaseno” Cod. TP/05 – 
Comuni di Alcamo e Castellammare (TP) - CUP G92H18000033000  – CIG 7655011AE8.
Decreto accredito somme per  €  5.887,50 (pagamento spese per rilievo plano-altimetrico del  corso 
d'acqua e restituzione grafica) capitolo di bilancio n. 442555.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA    la L.R. 23 aprile 1956, n. 31;

VISTA    la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTA    la legge 14 aprile 1994, n. 20  “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della  
Corte dei Conti” e s.m.i.

VISTA    la L.R. 26 marzo 2002, n. 2;

VISTA    la L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico delle Disposizioni di Legge intorno alle  
Opere Idrauliche delle diverse categorie”;

VISTO    il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi” e s.m.i.;

VISTO il Testo coordinato delle norme in materia di Bilancio e Contabilità applicabili alla Regione 
Siciliana, approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO il D.M. 18 gennaio 2008 n. 40 del Ministero Economia e finanze di attuazione dell'art. 48 -bis 
del  DPR  n  602/73  recante  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  di  pubbliche 
amministrazioni;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 203 del 28 maggio 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della 
normativa alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;



D.D.S. n. 229_/2020

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione;

VISTO l'art. 80 della L.R. 26 marzo 2002, n. 2 che identifica gli adempimenti in capo ai funzionari 
delegati in tema di rendicontazione della spesa;

VISTA la circolare n. 8/2002 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio Vigilanza, prot. n.18402 
del 5/07/2002 “L.R. 26 marzo 2002, n. 2, art. 80: adempimenti funzionari delegati – modulo  
di certificazione”;

VISTA la circolare n. 11/2006 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio Vigilanza prot.  
29726 del 14/06/2006“vigilanza spesa delegata” e la modulistica allegata;  

VISTA la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale della Regione – Servizio Vigilanza prot. n. 
32516 del 12/06/2015“Spesa Delegata: art. 98, comma 3 della L.R. n. 9/2015” che individua 
gli Ordini di Accreditamento (O.A.) quali strumenti di pagamento a carattere sussidiario ed 
eccezionale;

VISTA    la circolare n. 24/2019 della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 190656 del 24/07/2019 
“Indicazioni operative in merito alla disciplina dei residui di spesa delegata di cui all'art.  
34, comma 2-bis, Legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

VISTA    la circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione prot. n.  
61498 del 15/11/2019“Chiusura della contabilità dell'esercizio finanziario 2019”;

VISTO    l'articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018, n. 8 che ha istituito l'Autorità di Bacino del Distretto  
Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio idrico 
fluviale di cui al comma 7 dell'art. 71 della L.R. 15 maggio 2013 n. 9 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la citata  L.R. 8 maggio 2018, n. 8 all'art. 13, comma 4, ha  previsto che “Al fine di  
fare  fronte  alle  esigenze  connesse  alla  realizzazione  ed  alla  gestione  degli  interventi  
finalizzati ad assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria, compresi gli interventi di  
urgenza e somma urgenza, sul demanio idrico fluviale, anche relativi ai manufatti pubblici ed  
alle opere pubbliche ivi  insistenti  in  condizione di  precarietà strutturale,  esclusi  i  bacini  
montani, e gli interventi dio cura e pulizia di fiumi e torrenti, per l'esercizio finanziario 2018  
è  autorizzata  la  spesa  di  euro  6.541.284,75,  di  cui  euro  6.154.220,51  per  interventi  di  
manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 271 del 25/07/2018 con la quale la Giunta ha approvato l'Atto di  
indirizzo del Presidente della Regione Siciliana concernente la disciplina transitoria di cui 
all'art. 3, comma 8 della L.R. 8/2018 stabilendo che – nella fase transitoria - le funzioni di  
segreteria tecnico-operativa dell'Autorità di Bacino sono affidate al Dipartimento Regionale 
dell'Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  8  del  4/01/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'  Ing.  Salvatore  Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

CONSIDERATO che con D.P. Reg. n. 598/gab del 28/09/2018 si è dato atto che le funzioni di Segretario  
Generale dell'Autorità di Bacino – nella fase transitoria – sono svolte dal Dirigente Generale  
del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Ing. Salvatore Cocina;

VISTO    il  D.D.G. n. 2447/2018 del 15/10/2018 con il quale il  Ragioniere Generale ha disposto il  
trasferimento  del  Capitolo  di  bilancio  n.  442555  denominato  “Spese  per  interventi  di  
manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i  
bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti”  dall'Assessorato 
regionale  del  Territorio  e  dell'Ambiente  –  Dipartimento  Ambiente  alla  Presidenza  della  
Regione - Dipartimento Regionale dell'Autorità di Bacino;

VISTO    il Regolamento Attuativo dell'art. 3, commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018, n. 8 - istitutivo 
dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - approvato con D.P. Reg. n. 4 
del 12/02/2019, che all'art. 2 e nell'allegato “A” individua le funzioni, i compiti e le strutture 
dell'Autorità di Bacino;

VISTO    il  D.P.  Reg.  n. 3169 del 22/05/2019 con il  quale è stato conferito l'incarico di Segretario  



D.D.S. n. 229_/2020

Generale  dell'Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  all'Ing.  Francesco 
Greco;

VISTO    il  D.P.  Reg.  n.  12 del  27 giugno 2019 che sostituisce  il  funzionigramma dell'Autorità  di 
Bacino allegato al citato D.P. Reg. n. 4 del 12/02/2019;

VISTO    il D.S.G. n. 63/2019 del 23/09/2019 di questa Autorità di Bacino con il quale è stato conferito 
l'incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4  –  “Demanio  Idrico  fluviale  e  Polizia  
Idraulica” all'Ing. Giuseppe Dragotta;

VISTO    il  D.S.G.  di  questa  Autorità  di  Bacino  n.  88 del  7/10/2019 con il  quale  il  Dirigente  del 
Servizio 4 “Demanio Idrico fluviale e Polizia Idraulica” è stato delegato ad adottare tutti gli 
atti aventi refluenza di natura contabile (accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni) 
riferiti ai capitoli di bilancio n. 525105, n.842073 e n. 442555;

VISTO    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56“Disposizioni integrative e correttive al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO l'art. 163 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto “procedure in caso 
di somma urgenza e di protezione civile”;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, pubblicata 
sulla GURS n. 28 del 14/05/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  
il  triennio  2020-2022”  pubblicata  sul  Supplemento  Ordinario  alla  GURS  n.  28  del 
14/05/2020;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  172 del  14/05/2020“Bilancio di  previsione della  
Regione Siciliana 2020/22 – D.Lgs n. 118/2011 – Approvazione del Documento tecnico di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO    il  D.D.G. n.  14 del 24/12/2018  del Dipartimento Regionale Autorità di Bacino, registrato 
dalla Ragioneria Centrale della Presidenza al n. 10/2018 in data 31/12/2018, con il quale è  
stato disposto il finanziamento della somma di € 178.773,32 in favore del Genio Civile di 
Trapani  per l'esecuzione dell'intervento dal  titolo  “Lavori  di  somma urgenza per la  
pulitura  e  il  ripristino  della  funzionalità  idraulica  del  fiume  San  Bartolomeo  in  
contrada  Fegotto  -  Cavaseno”  Cod.  TP/05  –  Comuni  di  Alcamo  e  Castellammare 
(TP)  -  CUP G92H18000033000  –  CIG  7655011AE8,  redatto  dall'ufficio  del  Genio 
Civile di Trapani. Con lo stesso provvedimento è stato disposto l'impegno della citata 
somma  di  €  178.773,32  sul  capitolo  di  bilancio  n.  442555“Spese  per  interventi  di  
manutenzione  ordinaria,  urgenza  e  somma  urgenza  sul  demanio  idrico  fluviale,  
esclusi i bacini montani,  inclusi gli  interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” -  
Rubrica  11-Autorità  di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia  –  Presidenza  –  
E.F. 2018;

VISTO    il D.D.G. n. 13 del 17/04/2019 del Dipartimento Regionale Autorità di Bacino, con il 
quale  è  stato  disposto  l'accreditamento  della  somma  di  €  151.896,80 (di  cui  € 
119.690,00 per lavori I  SAL; € 26.331,80 per IVA sui lavori;  € 2.400,00 + € 600,00  
per spese progettazione interna; € 400,00 per spese missione D.L.; € 225,00 per oneri  
ANAC;  €  500,00  per  spese  stampa  ed  €  1.750,00  per  spese  supporto  RUP,  
progettazione  e  DL) in  favore  del  Genio  Civile  di  Trapani,  mediante  emissione 
dell'O.A.  n.  13  del  17/04/2019  per  il  pagamento  delle  spese  relative  ai  “Lavori  di  
somma urgenza per la pulitura e il ripristino della funzionalità idraulica del fiume  
San Bartolomeo in contrada Fegotto - Cavaseno” Cod. TP/05 – Comuni di Alcamo e 
Castellammare (TP) sul capitolo di bilancio n. 442555- Rubrica 11- Autorità di Bacino 
del distretto idrografico della Sicilia – Presidenza – E.F. 2019;

VISTA    la nota prot. n. 5631 del 12/09/2019 dell'Autorità di Bacino con la quale il Segretario 
Generale  ha  richiesto  a  tutti  gli  uffici  del  Genio  Civile  di  trasmettere  gli  atti  di  
contabilità  finale  degli  interventi  di  Somma Urgenza finanziati  da  parte  della  stessa 



D.D.S. n. 229_/2020

Autorità a valere sulle risorse del capitolo n. 442555;

VISTA    la  nota  prot. n.  5383 del  24/04/2020  del  Servizio  4  dell'Autorità  di  Bacino  con la 
quale è stata richiesta al Genio Civile di Trapani la trasmissione della documentazione 
necessaria  per  la  conclusione  dell’iter  amministrativo-contabile  degli  interventi  di  
Somma Urgenza finanziati  dalla stessa Autorità a valere sulle risorse del  capitolo n.  
442555;

CONSIDERATO che i lavori in argomento risultano ultimati in data 18/12/2018 come comunicato  
dal R.U.P. con nota prot. n. 62896 del 20/03/2019 e che in atto non risultano trasmessi  
a  questa  Autorità  di  Bacino  gli  atti  di  contabilità  finale  e  la  documentazione  
necessaria per la conclusione dell’iter amministrativo dell'intervento finanziato;

VISTA la  nota  prot.  n.  175786  del  5/09/2019  del  Genio  Civile  di  Trapani,  assunta  al 
protocollo dell'Autorità di Bacino al n. 5477 del 10/09/2019, con la quale l’Ing. Capo 
ha richiesto l’accredito dell’importo di  € 5.887,50 per il pagamento delle spese per il 
rilievo  plano-altimetrico  del  corso  d'acqua ( fiume San Bartolomeo) e  la  restituzione 
grafica  inerenti  i  “Lavori  di  somma  urgenza  per  la  pulitura  e  il  ripristino  della  
funzionalità idraulica del  fiume San Bartolomeo in contrada Fegotto - Cavaseno”  
Cod.  TP/05  –  Comuni  di  Alcamo  e  Castellammare  (TP),  allegando  alla  stessa  la  
documentazione  giustificativa  della  spesa  (disciplinare  di  affidamento  incarico  rep.  
n.2032/2018 del 22/10/2018 – smart cig Z3E256938B);

RITENUTO per  quanto  sopra  di  potere  procedere  all'accredito  in  favore del Genio  Civile  di  Trapani 
dell’importo di  €  5.887,50 per  il  pagamento  delle  spese  di  rilievo  plano-altimetrico 
relative  all'intervento  dal  titolo  “Lavori  di  somma  urgenza  per  la  pulitura  e  il  
ripristino  della  funzionalità  idraulica  del  fiume  San  Bartolomeo  in  contrada  
Fegotto - Cavaseno” Cod. TP/05  – Comuni di Alcamo e Castellammare (TP) - CUP 
G92H18000033000, come richiesto dal Genio Civile con nota prot. n. 175786/2019;

RITENUTO di procedere al citato accredito mediante emissione di Ordine di Accreditamento (O.A.) in 
favore dell'Ing. Capo del  Genio Civile di Trapani  a valere sull'impegno assunto da questa 
Autorità  con  D.D.G.  n.  14  del  24/12/2018  sul  capitolo  di  bilancio  della  Regione  
Sicilia n.  442555“Spese per interventi  di  manutenzione ordinaria,  urgenza e somma  
urgenza  sul  Demanio Idrico  Fluviale,  esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  
cura  e  pulizia  di  fiumi  e  torrenti”-  Cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.009,  Rubrica  11- 
Esercizio Finanziario 2020 (impegno n. 10/2019);

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa

DECRETA

Art. 1 - In conformità alle premesse è disposto l'accredito in favore del Genio Civile di Trapani 
dell’importo di € 5.887,50 per il pagamento delle spese per il rilievo plano altimetrico 
del  corso  d'acqua  (fiume  San  Bartolomeo) e  la  restituzione  grafica,  relative 
all’intervento dal titolo “Lavori di somma urgenza per la pulitura e il ripristino della  
funzionalità  idraulica del  fiume San Bartolomeo in  contrada Fegotto  -  Cavaseno”  
Cod. TP/05  – Comuni di Alcamo e Castellammare (TP) -  CUP G92H18000033000  – 
CIG 7655011AE8 come richiesto dal  Genio  Civile  con nota  prot.  n.  175786/2019 in  
premessa citata.

Art. 2 -       L'erogazione della somma di  €  5.887,50 sarà effettuata mediante emissione di Ordine 
di Accreditamento (O.A.) in favore dell'Ing. Capo del Genio Civile di Trapani a valere 
sull'impegno assunto da questa  Autorità  di  Bacino con  D.D.G.  n.  14 del  24/12/2018 
sul  capitolo  di  bilancio  della  Regione  Sicilia  n.  442555  “Spese  per  interventi  di  
manutenzione  ordinaria,  urgenza  e  somma  urgenza  sul  Demanio  Idrico  Fluviale,  
esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti”-  Cod. 
SIOPE:  U.1.03.02.09.009,  Rubrica  11  -  Esercizio  Finanziario  2020  (impegno  n.  
10/2019).



D.D.S. n. 229_/2020

Art. 3 - È fatto obbligo all’Ufficio del Genio Civile di Trapani di trasmettere a questa Autorità  
di  Bacino  gli  atti  di  contabilità  finale  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  
dell'intervento  per  l'approvazione  di  competenza,  nonché  apposita  “attestazione  sul  
costo  finale  delle  opere  con  determinazione  delle  economie”,  sottoscritta  dal 
Funzionario Delegato.

Art. 4 -      È fatto  obbligo  all'Ing.  Capo  del  Genio  Civile,  n.q.  di  Funzionario  Delegato,  di  
trasmettere  a  questa  Autorità  di  Bacino,  Ente  finanziatore  dell'intervento,  la  
“Certificazione attestante l'entità dei pagamenti effettuati su O.A” relativa alla somma 
di  €  151.896,80  (O.A. n.  13  del  17/04/19)  già  erogata  con  D.D.G.  n.  13/2019 
dell’Autorità  di  Bacino,  in  premessa  citato.  La  certificazione  richiesta  (prevista  
dall'art. 80 L.R. 26/03/2002 n. 2) dovrà essere redatta  attenendosi al modello allegato 
alla circolare del dipartimento Bilancio e Tesoro n. 8/2002. La documentazione relativa 
alla rendicontazione della spesa dovrà essere conservata per un periodo di tempo non  
inferiore a 10 anni, come previsto dalla normativa vigente per consentire i controlli “a 
campione” disposti dal dipartimento Bilancio e Tesoro.

Art. 5 - Con successivo provvedimento questa Autorità di Bacino potrà disporre l'approvazione  
degli  atti  di  contabilità  finale  dell'intervento  in  argomento  ed  il  conseguente  
disimpegno  delle  economie  accertate  rispetto  all'importo  del  finanziamento  già 
concesso con il D.D.G. n. 14 /2018.

Art. 6 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Autorità di Bacino del distretto  
idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5, art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.

Art. 7 - Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione 
Siciliana per gli adempimenti di competenza.

Palermo, li 13/10/2020

Il Funzionario Direttivo
Firmato: Arch. Paola Dotto

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4
ING. GIUSEPPE DRAGOTTA


		2020-10-14T10:49:48+0200
	GIUSEPPE DRAGOTTA




